

# المپیک سفید!

## از بازی‌های المپیک زمستانی چه می‌دانید؟

تا چند روز دیگر یک دوره رقابت جذاب به میزبانی کشور چین برگزار خواهد شد و ورزشکاران کشورهای جهان با یکدیگر به رقابت خواهند پرداخت. حتماً تابستان و بازی‌های المپیک توکیو را به خاطر دارید. رقابت‌هایی که منتظر آن هستیم، بازی‌های المپیک زمستانی است. یک دوره رقابت در رشته‌های گوناگون؛ رشته‌هایی که برای برگزاری همه آن‌ها به برف و یخ نیاز است. اما این رقابت‌ها از چه زمانی شکل گرفتند؟

حدود یک قرن قبل و زمانی که بازی‌های المپیک تابستانی به رقابت‌هایی مهم و محبوب در تمام جهان تبدیل شده بودند، گروهی از علاقه‌مندان به این بازی‌ها تصمیم گرفتند که مسابقه‌هایی را نیز در فصل زمستان برگزار کنند. اولین بار که در سال ۱۹۲۴ این رقابت‌ها در «شامونی» فرانسه برگزار شد، هنوز بحث بین موافقان و مخالفان برگزاری این بازی‌ها جریان داشت. به همین خاطر در آن سال، این رقابت‌ها را «جشنواره ورزش‌های زمستانی» نامیدند. دو سال گذشت و سرانجام مسئولان «کمیته بین‌المللی المپیک» به این نتیجه رسیدند که از این به بعد رقابت‌های زمستانی هم به شکلی منظم و هر چهار سال یکبار برگزار شود. به این ترتیب در حالی که دو سال از جشنواره ورزش‌های زمستانی گذشته بود، اعلام کردند آن رقابت‌ها «اولین دوره بازی‌های المپیک زمستانی» بوده‌اند و دومین دوره این مسابقه‌ها هم در سال ۱۹۲۸ برگزار خواهد شد!

المپیک زمستانی تازه متولد شده بود و کشورها می‌خواستند آماده حضور در پنجمین دوره این رقابت‌ها شوند که اتفاقی ناگوار رخ داد. جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۳۹ آغاز شد و با ادامه یافتن این جنگ، مسابقه‌های ورزشی تعطیل شدند. اولین رقابتی هم که قرار بود در سال ۱۹۴۰ برگزار شود، بازی‌های المپیک زمستانی بود که تعطیل شد. جنگ جهانی شش سال ادامه یافت و به این ترتیب این مسابقه‌ها در سال ۱۹۴۴ نیز برگزار نشدند. همین بلا به سر المپیک تابستانی در سال‌های ۱۹۴۰ و ۱۹۴۴ هم آمد. پس از آن المپیک دوباره به راه خود ادامه داد و هرگز وقفه‌ای در برگزاری آن به وجود نیامد. نمادهای المپیک زمستانی درست مثل المپیک تابستانی است تا ثابت شود هیچ تفاوتی بین هدف‌های این بازی‌ها و بازی‌های المپیک تابستانی نیست و آنچه مهم است، «حضور» در این بازی‌هاست، نه کسب افتخار. پرچمی سفید با پنج حلقه رنگین و به هم پیوسته نشان‌دهنده اتحاد مردم جهان در قاره‌های متفاوت است. درست مثل بازی‌های المپیک تابستانی، این مسابقه‌ها هم با روشن شدن مشعل بازی‌ها آغاز می‌شود و مشعل فروزان بازی‌ها در تمام مدت برگزاری المپیک روشن می‌ماند تا اینکه سرانجام در روز پایانی





خاموش می‌شود. هرچند تنها ورزشکارانی می‌توانند در این بازی‌ها شرکت کنند که در مسابقات انتخابی المپیک به امتیازهای لازم رسیده باشند، اما درست مثل المپیک تابستانی، اگر کشوری نتواند جواز حضور در بازی‌ها را به دست آورد، کمیته بین‌المللی المپیک جواز حضور در بازی‌ها را به یک نفر از ورزشکاران آن کشور می‌دهد تا هیچ کشوری در بازی‌ها غایب نباشد و ورزشکاران تمام دنیا در بازی‌ها حضور داشته باشند؛ حتی با یک ورزشکار! به این ترتیب در رژه روز آغاز بازی‌ها، تمام کشورها حضور دارند تا ثابت کنند المپیک، محل گردآمدن ورزشکاران و جایی است برای دوستی‌ها. پس از آنکه بازی‌های المپیک زمستانی ۱۹۹۲ برگزار شد، مسئولان کمیته بین‌المللی المپیک تصمیم گرفتند زمان برگزاری بازی‌های زمستانی را تغییر دهند. به این ترتیب بازی‌های دوره بعد در سال ۱۹۹۴ برگزار شدند و از آن به بعد المپیک زمستانی، در فاصله بین دو المپیک تابستانی برگزار می‌شود. به این ترتیب همه می‌توانیم دو سال بعد از بازی‌های زمستانی ۲۰۲۲ پکن، در انتظار المپیک تابستانی باشیم که در پاریس برگزار خواهد شد. کشور ایران هم به خاطر آب‌وهوای خود و کوهستان‌های فراوانی که در دل خود جای داده است، همواره در زمستان‌ها جمعیت زیادی را در پیست‌های اسکی خود می‌بیند. اسکی در کشورمان قدمتی صدساله دارد، اما پیش از ورود وسایل و ابزارهای به‌روز و جدید اسکی نیز علاقه‌مندان به شکل‌های متفاوت و با وسایل گوناگون دست‌ساز به سُر خوردن روی برف می‌پرداختند تا از این تفریح جذاب بی‌نصیب نباشند. آخرین رشته زمستانی که در کشورمان شروع به کار کرده، هاکی روی یخ است که به تازگی شکل گرفته است. در طول این سال‌ها ورزشکاران کشورمان بدون افتخار نیز نبوده‌اند و مثلاً در بازی‌های آسیایی ۲۰۱۱ موفق به کسب یک نقره و دو برنز شدند. ورزشکاران ایران از ۷۶ سال قبل حضور در بازی‌های المپیک زمستانی را تجربه کرده‌اند و در بازی‌های ۲۰۲۲ المپیک پکن برای دوازدهمین بار در این بازی‌ها شرکت کرده‌اند. با توجه به امکانات کشورمان، بیشتر ورزشکارانی که در بازی‌های المپیک برای ایران به میدان رفته‌اند، ورزشکارانی بوده‌اند که در رشته‌هایی مثل مارپیچ کوچک و مارپیچ بزرگ برای ایران رقابت کرده‌اند. مثلاً چهار سال قبل و در بازی‌های سوچی (کره جنوبی)، محمد کیادربندسری، حسین ساوه شمشکی و فروغ عباسی در اسکی مارپیچ برای ایران مسابقه دادند و سید ستار صید و فرزانه رضا سلطانی نیز در اسکی صحرانوردی نمایندگان ایران بودند.

منبع: سایت کمیته ملی المپیک جمهوری اسلامی ایران.